



Daily Current Affairs : 07.10.2023

1-The Union Home Minister Amit Shah presided over the 24th meeting of the Central Regional Council in the Thehri district in Uttarakhand.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने उत्तराखंड के टिहरी जिले में मध्य क्षेत्रीय परिषद की 24वीं बैठक की अध्यक्षता की।

2-The Archaeological Survey of India (ASI) is planning to establish gift shops in its monuments.

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) अपने स्मारकों में गिफ्ट शॉप्स स्थापित करने की योजना बना रहा है।

3-President Droupadi Murmu will inaugurate the International Research Conference on Just and Resilient Agri-Food Systems to be organized from 9th October to 12th October in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 9 अक्टूबर से 12 अक्टूबर तक नई दिल्ली में आयोजित होने वाले जस्ट एंड रेजिलिएंट एग्री-फूड सिस्टम पर अंतर्राष्ट्रीय अनुसंधान सम्मेलन का उद्घाटन करेंगी।

4- The Reserve Bank has proposed to include the beneficiaries of the PM Vishwakarma Scheme under the Payments Infrastructure Development Fund - PIDF Scheme.

रिजर्व बैंक ने पीएम विश्वकर्मा योजना के लाभार्थियों को पेमेंट इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड - पीआईडीएफ योजना के तहत शामिल करने का प्रस्ताव दिया है।

5-Ministry of Electronics and IT has issued notices to social media intermediaries X, Youtube, and Telegram to remove Child Sexual Abuse Material, CSAM, from their platforms in India.

इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय ने भारत में अपने प्लेटफार्मों से बाल यौन शोषण सामग्री, सीएसएम को हटाने के लिए सोशल मीडिया बिचौलियों एक्स, यूट्यूब और टेलीग्राम को नोटिस जारी किया है।

6-Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 9th G20 Parliamentary Speakers' Summit, P-20 in New Delhi on 13th October.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 13 अक्टूबर को नई दिल्ली में 9वें जी20 संसदीय अध्यक्ष शिखर सम्मेलन, पी-20 का उद्घाटन करेंगे।

7-The Ministry of Agriculture and Farmer's Welfare organized a Millets Farmer Producer Organizations (FPO) Exhibition at the BSF Camp in Chhawala, Delhi.

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने दिल्ली के छावला में बीएसएफ कैंप में बाजरा किसान उत्पादक संगठन (एफपीओ) प्रदर्शनी का आयोजन किया।

8- Indian-origin professor Dr Joyeeta Gupta has received the Spinoza Prize, the highest distinction in Dutch science, for her work in the field of climate change at a ceremony in the Netherlands.

भारतीय मूल की प्रोफेसर डॉ. जॉयिता गुप्ता को नीदरलैंड में एक समारोह में जलवायु परिवर्तन के क्षेत्र में उनके काम के लिए डच विज्ञान में सर्वोच्च सम्मान स्पिनोज़ा पुरस्कार मिला है।

9- Iranian human rights activist Narges Mohammadi has been awarded the Nobel Peace Prize in 2023 for her fight against the oppression of women.

ईरानी मानवाधिकार कार्यकर्ता नर्गस मोहम्मदी को महिलाओं के उत्पीड़न के खिलाफ लड़ाई के लिए नोबेल शांति पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है।

10-The National Institute of Fashion Technology, NIFT Mumbai, organized a fashion show to promote khadi.

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ फैशन टेक्नोलॉजी, निफ्ट मुंबई ने खादी को बढ़ावा देने के लिए एक फैशन शो का आयोजन किया।

